
����

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO BARI 

 
 

DIREZIONE SCIENTIFICA�
�

��������	
�����

Raccolta Particolare della Direzione Scientifica Raccolta Generale delle determinazioni 

Determinazione n.  14  del  04.05.2011 Determinazione n. 191  del  06.05.2011 

OGGETTO:  Liquidazione e pagamento di n. 01 fattura in favore della Ditta Genoma srl di Roma, con 

fondi della ricerca. 

L’anno duemilaundici, il giorno quattro  del mese di  maggio, nel proprio Ufficio 
 

IL DIRIGENTE 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, Legge 241/90 
 
 
 
 
Premesso che questa Amministrazione con delibera n. 190 del 06/06/2008 ha preso atto del progetto regionale triennale 
“Screening Carcinoma Mammario eredo-familiare” di cui questo Istituto è capofila e del relativo finanziamento 
complessivo pari a � 705.000,00; 

 
Considerato che il Progetto di cui sopra prevedeva lo studio genetico di una popolazione consecutiva di pazienti con 
prima diagnosi di carcinoma mammario trattate presso il nostro Istituto; 

 
Considerato che questo Istituto, già con deliberazione del Direttore Generale n. 347 del 06/10/2008, dietro richiesta dei 
responsabili del progetto, ha autorizzato l’esecuzione di amplificazione genica ed analisi di sequenza del gene BRCA1 
(24 esoni) mediante sequenziatore automatico da campioni di DNA e del gene BRCA2 (27 esoni), compresa fornitura in 
copia dei files dei cromatogrammi ottenuti da tutti gli esoni sequenziali presso il Molecular Genetics Laboratory della 
Ditta Genoma srl di Roma, già autorizzato a tali analisi con delibera n. 315 del 30/08/2007, in quanto risultava essere 
l’unico Laboratorio dotato di Certificazione di Qualità della fondazione internazionale DNV;  

 
Considerato che con comunicazione del 9/12/2009 la dott.ssa Tommasi, a causa di un’inaspettata lunga lista di attesa per 
l’espletamento delle analisi di sequenziamento, ha chiesto al Direttore Scientifico e al Direttore Sanitario di utilizzare  le 
modalità della succitata delibera 347 del 6/10/2008 per l’esecuzione di altre n. 20 determinazioni da parte della Ditta 
Genoma s.r.l.; 

 
Considerato che la Dott.ssa Tommasi, ottenuta per le vie brevi dalla Direzione Scientifica autorizzazione a procedere in 
tal senso, ha inviato alla ditta Genoma srl, in data 21 dicembre 2009, materiale biologico di n. 20 pazienti; 

 
Considerato che con successiva nota LOSC 82-11 del 13/4/2011 la suindicata dottoressa ha confermato che la ditta 
risulta ancora oggi l’unico laboratorio certificato in Italia a sequenziare interamente i geni di interesse; 
 
Visto che, a fronte della predetta richiesta, la Società interessata ha inviato i risultati delle 20 determinazioni codificate 
come C12602-C12623, in date comprese tra il 23/2/2010 ed il 10/09/2010; 
 
Visto che a fronte di dette determinazioni la ditta Genoma srl ha inviato regolare fattura n. 1087 del 28/10/2010 registrata 
presso questo Istituto con il n. 4168 del 23/11/2010, vistata dal Ricercatore Responsabile per attestazione di regolare 
fornitura eseguita; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria del suindicato progetto alla voce “Indagini di laboratorio” delibera 51/2010; 

 



D E T E R M I N A 
 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

�� liquidare e pagare in favore della Ditta Genoma srl la sotto elencata fattura, per un totale di  � 19.601,81 esente Iva, 
imputandola ai fondi di ricerca indicati in tabella: 

 
N. DITTA ESTREMI FATTURA IMPORTO RIFERIMENTO PROGETTO 

1 Ditta 
Genoma srl 

n. 1087  del 
28/10/2010 �   19.601,81 

Cod. progetto Regionale “Screening Carcinoma 
Mammario eredo-familiare” delib.51/2010 Voce 
“Indagini di laboratorio” 

 

�� trasmettere copia del presente provvedimento, corredato della fattura in originale, all’Area Gestione Risorse 
Finanziarie per gli adempimenti di competenza, 

�� pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito web dell’Istituto. 
 
 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                     Il Direttore Scientifico  
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dr. Angelo Paradiso 
 
________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

IL DIRIGENTE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

dal  06.05.2011   al   in corso 
 
Bari,    06.05.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 
 
 


